
ittarěho harcovníka jenž pro svou před díme žo pan Leo Pulda konečné odho JAN HAVLASAí'ukrok Západ náAku o Havlíčkovi v Cedur Iíapidaích dil masku shiínostl kterou ul po iifi

kolik roků pracoval a ukázal se v pra
vé podobě ítcknéto větší nfi česko

V říjnu minulého roku proneHciiou by

rUOUSBED WELKLY známým žlutým tiitkcm hanebné napa Česká závistden Pan ltoreeký vrhá ívěllo na úl! amerických iiaAich veličin praydu přiIabllibd bjr Pokrok Publlihln Co
mo do oči a v zápětí na Vám objev! hrunou povahu čjověka který ne vydává za

vzdělance ale ohání ne tuk HproHtými Dvacíti druhé gloHMdubicrlpllon by mll - flOOpefyear
biánil OvSoiii do jisté míry uepííčet
ný výpad pana Paldy chápu Připoolovy že by podobných neužil aul ne

vzdělanec Mezi jiným píSo pan BoreřjttTl: VriaratelsU Spal MMi Avalon Cal i! VII '0J
cký o h J Paldovi že v dobo eiíntun

meuul jsem mu totiž Junga A to Je u

Paldy struna velice citlivá Měl by

vsak uvážiti žo nemohu zu znumenité
Hlovanská nesvornost mohla by být!

TiC DUKll NdlUl

S09 Ull Mowird vl - Tilffoi 1913 cn Národního Výboru dal návrh v zále
příslovečnou Vepsána Je krvavýmižitoMti Htatiatiky dějin f'ech amerických Jungovo vylíčení naSlch ltamiiouchůPředplatil 1200 rk písmeny do minulosti a vrhá černývflbee ale o návrh ten po té mu neHtn Myšáků a ftpiihlů Kdo by chtěl totoD# Cech $140 it rek

ral Oatatni to jext Mturou a známou

všedním životě závidí se tomu úrodri

u onomu množství prasat) tomu rozvoj

obchodu n onomu štěstí v rodině o

každém krajanu uslyšíte vypravovat

historie a poněvadž většina Jich ne-

přišlu sem v iiejlepšlch poměrech his-

torky mívají pikantní a sarkastickou

příchuť karríkntiir Těm pak kteří

nepřišli s rukama docelu holýma dlou-

ho ne II navždy zůstanu nu čelech

stíu na listy kroniky dneška A slin

padá od ní i do budoucnu Bulhaři se
líčeni čisti ncclíř objedná si knihu

Adresujte Jtdaodule věcí že pan L 1 Paldn je vždy ocho "Na prahu nového světu" kterou na
Hrby Hrb! s Chorváty Chorvátl sePOVUOK ZÁPADU ten vychrlit! upouHtu theorií anebo krňn psal V A Jung bývalý česko umeriOmabft timU Klovinel— i Poláci s Husy Jíusl s Hus!

ných vidin ule o skutečná práci JiŽ cký novinář Žijící dnen v Praze
konal by bez honby řa ulávou nelze u

ny Kusíui s Poláky — —vše so iiená

vidí n časy kdy nuž na nůž ta neuá
V dalším pokládám za nutné kouslaOmahi Neb II července 1906

něho ani mluvit Pan liorecký plac: tovuti ješté následující: otázku profi sem vlastně pfišli Jižvist se vybíjela nejsou tak dávné a
JeHt uznaným pravidlem ve uhromáždé 1) Pulda jsa v úzkých používá

kuždý snaží se vysvětlit co nejpřiměnich že navrhovatel svého návrhu
dnes opakují se zvláště na Jihu vru

žeilné rvačky z národnost ní ho záští
staré otřepané a neskonale hloupé vý

Juk již jsme v čísli předešlém

Idylo V Sobolu dlIO 10 červnu

zasedání kongresu Zasedání
řeněji četbě jež tříbí a vychovává Je-

ho vkus n obraznost Závist však Jde
(zvlátf tak dúležitěho jako byl 1'aldáv) my "zeiennctvt" lesí to právo "nr

jež je vždy smutné ule mez! "bratry'jent vždy prvním klada nobň za povln- -

gumeiit" hodný lidí jichž jedinoutoto bylo jedním ncjdíilcžiléjšich a u "pobratimy" tím tragičtější a ha
zbraní Jest bezmezná sprostota O čene jpumálnéjMÍch zároveň Kongres vy

noMt návrh ttvůj proNaditi Měl mwid p

Palda ]říčíny návrh Mvfíj nechat ležet uebnější Tu nesvornost však zažrána

se svými nositeli dále a výše Vniká

do spolkového národního li veřejného

života Hpojeiiu Jsoun s všelidskou

závislí krásně prospívá n vykonává

sko americkém veřejném životě míižckonal mnoho práce a uzákonil několik
bez pov&ímnufí? ('hybu tuto přítel

jest hlouběji zuří i ve vnitřnostech

jednotlivých těl slovanského kmene
pronést! správný úsudek i ten kdo navelice důležitých předloh Jednou z nej

Himlcký navrhovatel( uvaluje a obvi cházi se tu třeba jenom měsíc A úsu
důležitějších předloh bylu železniční V osudu Polsky jest Její kletba ve

ňuje národ Slovo to je nemístně ne- - dek ten u lidí myslících a vědomýchspojená kontrolou dopravních sazeb
své dílo všestranné a dokonale Ne-

mohouce býtl mistry v Jiném dobývá-

me si mistrovství v závisti u v Jejich

psánu nejzřetelněji a nejhrozněji Je
jmno v Americe národem toliko če- - nemůže býtl příznivý I kdybych lt

Přijatý zákon nařizuje aby železnice
ji dílo možno sledovat v českých ději

Jy byl "zeleňákem" nijak bych nevákaždému za dovoz počítaly stejné Až cestách n cestičkách JimíŽ Jde k svénách z kutastrofy ke katastrofě Ne
tikým lidem) Co měl ale v tom pří-

padě čenký lid dělat když v jeho zatttu-pitelntv- u

N V e nuurčito nle v tom

hal napsati vše co soudím o rfiiiýchdosud tak nebylo Železnice din své li mu iiplutiiěuí A kdežto ve staré vla
zjevech naficho života lt'agiiji II te

svornost Přemyslovců bylu vystřídána

náboženskými nesvornostmi Všechny
bovolnosli jednomu Čítali více kdežto

ohledu nrěitěho neiinutmlo neuzavřelo Jy konečné jednou na nesmyslný tento
sti přeco jen so udiv I a dílo řoste—

zde Jediným dílem Jest ničeni pokusů
druhému méně Tím zcela přirozeně výpravy a velikosti nu ní ztroskotalynic ncHtnlof Konečně připomíná mi "důvod" činím tak proto nbyrli JI
zájmům jedněch škodilo se ku prospě lilo vytvořit n Jedinou stavbou roz1 všechny touhy po sílo tt mohutnost

lem kalibru Paldovn ukázal Že Jednáchu druhých Tak ku př Standard í)il nu ni churavély I zašly Nesvornost
přítel ItoNÍcký když křivda spáchaná

na Boreckcm v jiHtím časopise ho bo-

lela že právě tak bolí jiné když Bore- -

so tu o zhraá dvojsečnou Jedí někdomohl prodávat! o mnoho laciněji než

metá vání u zneužíváni materiálu Pří-

ležitost by bylu něco vykonat závist

však nedovolí Ostatně Je tu tolik vý
z nás dvou "zeleným" jste to Vy

uplatnila so vžily v pravý čas nby

zničila to málo co bylo vybudovánojiní obchodníci pouze z ti příčiny žc

železnice rozvážely jeho zboží daleku ký jim křivdí Pojednáváme li o vě-- i

o které se nikdy veřejně inezl námi
mluv!

Podepsaný byl totiž v Americe vycho
ván Jeho školní vzdělání bylo vý

Nikoli nadarmo naše JJpuuy a Bílé

V Českoamerlcké Žurnalistice tu záHory opěvují i malují naši umělci čas
neujasnilo jest nepříjemno když při hradně anglické Může se vykázali

vist je v iiejkrvnvéjším rozkvětuté ji než naše vítězné bitvy unl o tom
lom přijdou tuk záhy chyby některé nn diplomem chicagských anglických škol

ťfzkostllvá obavu aby len nebo onennevědí že to činí jsou to naše spo
obecných a diplomem t zv highsvětlo to všuk neznamená někomu křiv-

dit "hybám jsme víickni podrobeni school Dokonalému ovládání českého
nu chvíli nevynikl nutí ostatní nby

ničili jeho myšlenky Obavu aby snad

leěné bolesti Jichž niialogie z přítom-

ných poměrů přilévujl Jedu do starých
Jiuyku so naučil za svého pobytu v (ale ne každý rád chce so k svým chy

báni přižnuti Budiž ujasněno že křiv ran je ve svycti snicicii iieiiimo pochách lil jidio otee byl občanem
zašlých generacích Hlunce jež mez!

la na Boreckém sjíáchaná ve "Hvorno- -
Hpojených Htátfl Vy víak p Paldo

sl některý trochu nepomohl vede k

zoufalé snaze pošplnit kollegu it pošla-

pat fticboť co trpí se jako nutná zlo

u krajanu farmáře nebo obchodníku

nemožno za žádnou cenu trpět li české

mraky prosvitne časem do kraje znistl" fíerinířrovým nircnteiu Hájkem dosud nedovedete plynně anglicky pro

mluvit kdežto podepsaný mluv! a píšebyla sosnována % doroztiměním kroužku

několika cedar rapidských Čechli mezi

čeného krupobitím — to slunce není ve-

selé n Jeho záře není teplá útěšná

N So vítězné bitvy naše "slávu" v
unglicky tuk dobře jako česky ba lé

pe Nuže kdo r nás jest větším "zenimiž zaujímal místo také p Palda
minulost!— toť jsou takové záblesky

ho— —novináře Výsledkem jsou za-

kořeněná záští jež co chvíli propuknou

na povrch nějakou dissonanc) i tam

kde bychom se toho nejméně nadáli

Ten neviňoučký beránek v berinčim

rounu na veřejnost zahalený Falda

icňákcm"f Nerad so zmiňuj! o této

věci protože jednalo se tu o záležitost

Gorkého ne o Vás anebo o mne ale

slunce do kraje ničeného nesvorností

záře z té "slávy" Jest jen fiktivní

stíny z minulosti jsou liž příliš

Po spáchaném zločinu když ml bylo
Závist jest neodstrniíiteluá zášti jozlomyslně bez jakékoliv příčiny z C U když už jste uznal za vhodné sáhnout!

k podobným ubohým zbraním byl jsen
nesmiřitelné A pak chtějte něco bu

neslýchané hrubou sprostotou vynadáno
Česká závist si dobývá právu nn při- - dovat V takových poměrech!jsa nu odchodu z Cedar Hupíds při na nucen Vám ukázat! že pořezal Jste

Závist n nesvornost bráni v Jednoslovcčnost se stejnou vytrvalosti a ů- -

sám sebeiem rozloučení s p Paldou postěžoval
J v'Wu"1 "lftih

2) Pan Poldu se zmifiule o letácích hř"H'jsem si mu co dávno předstíranému pří tlivých osadách vyniknuti Jednotlivrn

ve veřejném životě n tak máři se vteli jaká křivdu a bezpráví so tni sta

lo Přítel Palda odsekl tni zhurta: celku vše co by celek mohlo povznést!

to mohlo by zinku t nám lepšího jmé

J" 1 do všech našichsvého J'"' vdechnutučasu proti mně vydaných v Chi- -

"mlh fia JíI'HtmtioHtt polřadě- -

cagu Kdyby byl člověkem poctivým
musil "X '"' VMÍ "fty a 'ílfl v Honoraby doznat! ž obsah těchto „

táků bvl odvolán veřejně ve 'V'Hpru- - l'Ml"fi' "Ht" '"nU" v Moukro'

vedlnostl" lVí1' v mHt v ftr''h l'rit"po vydání Gerlngrova Věr- -

'Patří Vám to ten doslov jste neměl
na vlivnějšího postaveni a co mohlo

přednést všechno bylo by bývalo dob

ře teď trpte!" Tak jsem pozorovol by časem snad přispět přímo 1

nepří-

mo "staré vlasti" n povést! Čechů vcích v politice ve všem a všudyjak se pan Palda ve svém chování v tu uého otisku" Letáky tyto a celý můj
Nesvornost rozštěpuje národ závist

laciněji mí společ mo4t cm druhým Ná-

sledkem toho dalo m těžko no společ-

ností touto konkurovnt Mali obchod

oíci byli hlceni kdežto Htandard Oil

pomoci Mnula nesmírně bohatnul Po-

dobní- bylo 1

jinými Novým zákonem

byla tito libovoliioati železnic učiněna

přítrž Dalším důležitým zákonem jest
onen jímž se nařizuje vládní prohlídka
masu í) poměrech v chicužskýcli jat-
kách zmínili jsme se již několikráte ob-

šírněji Zmínili jsme se že často

stávalo že zdechliny byly prodávány za

čerstvé 111111 Tak tíž příprava konser-vovunéh- o

inaHa do k rubla byla prová-
děna beze všech ohledň nu čistotu Po

celé Americe i Kvropě povstalo veliké

zdviženi proti manu r ehiružskýcb ja-

tek Novým zákonem nařizuje hc vlád-

ní inspekce která bude mítl nyní pří-

sný dozor nad způsobem připravová-
ní mana Hátn president Roosevelt val-

ně přispěl k rychlému uskutečněni to-

hoto zákona Týž chtěl míti zákon

tento daleko přísnější ule ukázalo ee

že niuHobaroui mají v kongresu četné

příznivce kteří zákon tento pončkud
o čistotě potravin Jetit dokázáno že

u nás v Americe falšuje se už všecko

zmírnili Zmínky zasluhuje 1 zákon

Kongres vypracoval zákon jímž toto

falšování budfi přísně pronásledováno

I'odobnou důležitost má tíž natura-lizačn- í

předloha Touto bude nyní val-

ní) obmozeno vyrábění občanů ve vel-

kém jak dříve se stávalo a využitko-ván- o

bývalo pro zájmy různých polo-tikářf- l

Kongres přijal zákon jímž

je se vydávání občanských listů 30

dni před volbou a dále že ten kdo ob-

čanské liHty obdržel teprve 90 dní po

obdržení těchto je oprávněn k volbě

Další dodatky uby nebyl do Hpojenýeh
Mtátfl připiihtěn žádný kdo řUti a pnáti
nedovede dúie kdo nemá jukýiíi menAi

kapitál fitd nebyly přijaty Taktěž po-

ražen byl návrh aly daň hlavy byla

ívýneiia Zajímavým je dodatek jimi
ho nafiuje aby oibám prouále-dován- y

jsou pro viru politiku řl i ě

r&itll byl Vtup do těto xemů po
vob-- be ohledu lia obmc&iváui xáko- -

obu změnil nebyla to více ta ulisuá pobyt vo "Spravedlnosti " za týdenní-
ku i denníku bude jednou tvořiti za rozštěpuje struny a výsledkem všeho

Kdekoli Jsem byl v českých osadáchje chnbost malichernost titěrnost
hladká slova Ani jsem si to nemohl

vysvětlit po dlouhá léta jsme si s p

Paldou dopisovali nikdy jstm inu vě
jímavý a charakteristický příspěvek k

Nejen doma vo staré vlasti Ve slyšel jsem historky jak ten nebo onen
dějinám česko-americk-

doiiquixoti-ád- y

A ten pravděpodobně bude uve "běžel zu ten nebo onen úřad"— alesvých chybách dojemné zůstávámedomě slovem neublížil vážil jsem si

ak mu sklaplo A oči vypravujícíhoho o čem jest přesvědčen a tu najed-

nou tak se změnil

věrni svému národu i zu hranicemi své

vlasti byť i vo všem jsme so mu od- -

A i

řejněn eo nejdříve Vyčkávám Jenom

výsledku právě se konajícího sjezdu
vuítřnl rozkoší jen záři— —

Nestačí základní rozštěpeni amerl'
MASKA SLUŠNOSTI kých Čechů jehož vyhnáni k hrani

cjiii uesKou zaviní a nesvornost no-Jde-

právě tak zde jako vu staré vla-

sti Htlny náboženských třouic jož

českých socialistických sekcí v Cleve-landi- t

Pan Palda také poznamenává ie způ-

sobil jsem tu více skandálů než kdoko

cím nesmiřitelnosti je zásluhou "vůd

ců" obou stran cit Jakési soudržnostibyly kletbou našeho národa— ty stíny

najdete v obměně i dnes právů tak veV předposledním čísle "Pokroku Zá neozve so a neuplatní v nich unl tehliv jiný přede mnou Pokládám tento
padu'' dokázal jsem panu L Puldo v i staré vlasti jako v této "svobodné ze dy když jde o osobu nestrannou povýrok za poklonu V 'české Americe'

působí totiž "skandály " ten kdo bez
e ve věci Maxima Gorkého zuujal sta tlvoii a dobrou ba nevede k jednomumi" Ale bozi chrafitež "starou

vlast" aby tu část národa jež se ani příslušníky kteréhokoli z obouohledně tepe vady našeho života a bez
novisko reakcionářské Kov něž jmin

mu dokázal že buď nedovede logicky

myslit anebo dodává si zdání vědomo

stran Třídění din amerických strunemancipuje postupem doby od klerika- -

obalu mluví pravdu do oči Kumpou- -

politických dodělá dílo byť 1 většinuchfl ŘpuldŮ a Myšáků Takový "skaň- -
ilMn" "lmltt v h!'° podobného čim

dál" už způsobil Masaryk takový
J° "voboloiiyslný kleríkalism istí jichž nikdy nenabyl Článek prav- - a ni řádné nevěděla jaké vlastně jsou

vda byl psán ostře ule také veskrze "nknmlél" ifU IIuiIhmu liiUovi I řuiiutism IezzfiHiidllost lierildiiost zásady republikánské demokratické

nebo kterékoli jiné strany Odvlslost
~

I
I Islunně protože ku sprostotě jciu se ni- - uLiiAiv" i !! i:i tén I meova neucenmsi i neziiaiertiost

dy ncmiííil a nesnížím Dalo se tedy o cizích myšlenek a ochotnost cizíbuif zhnuseni se vrátili do Čech uuebo

tu byli naši liirualistiekou Mafii exi
očekávali že pun P tib la na věcné díivo lidi podporovut proti iiašíiícům podii

ÍUkl Jsum už kdesi že nušu "nály odpoví důkazy že jeho stanovisko zuvost cizincům a zpupnost k vlastnímstenčně ubili Budu rád kráčeti I na
bvlo pokrokové a moderní ž dovede lidem spojeny jsouce s láskou b pivudále v šlépějích těch jel jsem jmeno

o chvíli nikde pfcktul nám vyniknulival jsa ve svém nitru immuiitil vůči

rodní chyby" Jsou v jistém ohledu

vděčnější látkou k pozurovául rdo ncl

ve staré vlasti Tam jsou už pHIU
dlouho v ubí lili a okolí je jim pfipi"

logicky uvažovat ie ku příkladu četl

Itmi-n-a a p Ale rhy ba l&vbyt Pnu

!o palda dokazuje svou pak rokovou!
sprostoté a nadávkám a neudávaje se vo veřejném životě rutiiu co lhostej-

nost k společným xájmům rosle a veo svou existenci prutole rxisteličué ne
vsulěhinotit lokálkou kde shledává mni společných rilu upadá a mUL

mdlilo aby je nakrývalo Zdu víak

ptikusy yahuliO jejich ohyxduou uuho
jsem lkáia ani na české čusopUv

ani na čenké laméstuuvatele
til jsou j ité liedbalé a Urdokouulé -

Dejte náklad veliké stavbé aěiMuiťhiťSgo 7 č rvrltťe lilOll

Karel Pergler
a ptrdtuihst íánčtu bráni suace po vy podobným jako je Mtttíe Vt4imi
vinuti víMiihníIv v takových pnActl Vtdéláal a rbtějla Materiál ar tnul ně

V) tknuti Taktéž přijat byl 4

kon jimi t j íiiiu jí im Oklíthoiua a Indi

átmké f'jiciiil du Bvaku Hl Stál ň

iUp Nvčbiu Mexiku a Arinok dovu

1 no bvlo y i hli'VMly fltřji lí

by xlitiuVuy byly v jd a ti lila

tvdal titt prvivcliui budu v titoi
Jit Ni l I mnoho JtMVb dúb-it- t 4i b 4

bob j l ! příjtit a Htúít-tii- líii i

tl ! 'J l'ti luim hfjjlil

luNteeb jtko je iďnlimiválil vad a liti čím ioddiiiíni Ikt i ii„iB11v
ln A tak latini cu ve staré vlasti ' ii'Uodtil di4 " Ček4 áut a1 oMám ku iTiHlrji mřaUkf maje

KlolnilN állld so Idi alltl lilo jt doatateč

lite i touto kytici Velice uilmhtili!

mluvy:

"ji-ditá- Kcb-n- ítirnulut oký trhán
— Healavilé u i lití iitliaU bafilU'

ski kreatura tí vitek)4 krv —

pr ibi lni Jim ikot i -il- dfi-biká svět d

od rst atbyl"
Vílmraý řnept! AI V4m híkďi d

kile V tl MrU is véri tituU jdlr
lHovlkt poibybvK rektočtuk mu p

ililrbikt oi Tťrt m l lor jBÍjl
lítkuvima ks lily i hm " p

váltvi akiioi i# mí rtÍ4 V

novnl na vleib trau4b diive hi 1tek v hkků Atiilet jakol o v Ti- -

a a é m m

Itadeji te- - - -- -výiiiiuvoii Miitka aa j]uh Hipn

Uibliisl
Hdrejt na potu klk II UtlOharln Mix Mou llomm okru-aM-- h

('hrrt II koupit tlopiatd Na Mdd ix I tMtalnli h Vad a rbi b lltti-- kut di vvUxl 4hIm m
nth milí tisvltivta liuiln vátu ive- - jiný pmuMk a hdvi tuUVhl uUudíVk4 tsl ! a rstfisuV se du

kinaluj' a tnbi lat Uitai 1 a viď

lUiiia jedaotlÍVi4 t atc Jpjl t

o 1 Jba spffí aH4 Hiii{Jomité HwIiuíeno

Frank AvamU(vIS M4 kl lli Ml H # IMIbrMlI Í Uil hi ailiaoU i imiiuiu tda UdtM U

dúrt Jt4 o křhu lilťťl to kAm li ala lrt trt ta ati hUit a diílltř UU AtK a II lihky lihl bhll Hode e


